



Måltallet forventes i øjeblikket at måtte overstiges med x mio. kr. svarende til x %. Det skyldes forventningerne til konjunkturudviklingen hvor særligt antallet af arbejdsmarkedsparete ledige forventes at stige.

18-03-2009

Sagsnr.
2009-28936

Dokumentnr.
2009-129850

Temaer - beskæftigelses- og integrationsaftale 2010

Sagsbehandler
Dina Roij

På Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets budgetseminar den 28. februar 2009 drøftede udvalget udfordringer og mulige strategiske fokuspunkter for 2010.

På baggrund af drøftelserne er der i det følgende uddraget nogle væsentlige fokuspunkter for prioritering i en mulig beskæftigelses- og integrationsaftale for 2010. Fokuspunkterne findes inden for to hovedtemaer:

- **Krisepakke**
Den stigende ledighed lægger pres på indsatsen for især unge og arbejdsmarkedsparete ledige. Der er behov for at møde udfordringerne gennem nye tiltag.
- **Tidlig sygedagpengeindsats**
Finansieringen af Sygedagpengeindsatsen er under økonomisk pres i

2010. Der er behov for at opveje dette gennem omprioriteringer i budgettet og udnyttelse af mulighederne i Sygefraværtsreformen.

Krisepakke

I 2009 og 2010 forventes en stigende ledighed i København såvel som i resten af landet. Forvaltningen forventer, at ledigheden i København vil stige med 125 % fra 2008 til 2010, hvilket vil lægge et betydeligt pres på både økonomi og kapacitet i Jobcenter København. Det skal ses i sammenhæng med, at kommunen overtager indsatsen for dagpengeberettigede ledige pr. 1. august 2009.

Ledighedsstigningen er begyndt. Alene fra september 2008 til januar 2009 er ledigheden således steget med omkring 30 % i København. Her er ikke taget hensyn til det normale sæsonudsving, som bla. kan ses i januar måned.

Selvom ledigheden stiger vil der fortsat være mange jobåbninger på de københavnske arbejdsmarked. Disse skal udnyttes gennem stærke modtagelser med fokus på job og formidling, ligesom ledige med kompetencer inden for områder uden jobåbninger skal tilbydes kompetenceudvikling i retning af områder med jobåbninger.

Den nye konjunktursituation må ikke få udslag i en stigende ungdomsarbejdsløshed. Erfaringerne viser, at det kan være vanskeligt at vende udviklingen får unge, hvis de ikke kommer hurtigt i gang med uddannelse eller job. Der er derfor brug for særlig fokus på gruppen af unge.

Forvaltningen har ikke anvendt alle sine midler til aktivering af ledige i 2008. Disse midler kan således anvendes i 2009 og 2010 til at fastholde aktiveringsgraden for både arbejdsmarkedssparate og ikke arbejdsmarkedssparate på trods af den stigende ledighed.

Det er således væsentligt at den styrkede indsats for de ikke arbejdsmarkedssparate fastholdes i medfør af bl.a. det styrkede samarbejde med Socialforvaltningen om fælles borgere. De svageste borgere må ikke blive de første ofre for konjunkturvendingen.

Der kunne ses nærmere på mulighederne for:

- *En styrkelse af jobcentrenes modtagelser, så fokus på job og formidling er i højsædet og så jobcentrene bliver den naturlige samarbejdspartner for virksomheder med rekrutteringsbehov.*

- *Udvikling af nye samarbejdsformer med a-kasserne, herunder evt. i forbindelse med jobklubaktiviteter for ledige.*
- *Bedre samarbejde med virksomheder ved varsling af større afskedigelser for f.eks. at sikre opkvalificering og omskoling til nye brancher, når der er behov.*
- *Udnyttelse af større begivenheder (f.eks. klimatopmødet) i København til at skabe aktiveringstilbud for ledige, der opkvalificerer, giver netværk og styrker selvtilliden.*
- *En særlig strategi for forebyggelse af ungdomsledighed med fokus på:*
 - ❖ *bedre forebyggelse af frafald fra ungdomsuddannelser,*
 - ❖ *flere forforløb til erhvervsuddannelser, samt*
 - ❖ *bedre praktikpladsformidling og flere lære- og elevpladser, herunder i Københavns Kommune.*

Tidlig sygedagpengeindsats

Sygedagpengeindsatsen er forbedret betydeligt gennem de senere år. Rettidigheden i opfølgningssamtalerne er øget betydeligt, den tidlige forebyggende indsats er sat i system og der er iværksat en styrket indsats for at nedbringe antallet af sager over 52 uger.

Dette har været understøttet af interne omprioriteringer fra kontanthjælpsindsatsen i takt med den faldende ledighed. Mulighederne for sådanne omprioriteringer mindskes med konjunkturvendingen.

Konkret bortfalder i 2010 25 mio. kr., der er anvendt ekstra på området i 2009. Det lægger pres på sagsbehandlingen og indebærer derfor en risiko for tilbageslag i forhold til de opnåede forbedringer – også selvom de senere års stigninger i sagstallet forventes afløst af et lille fald i 2010.

Der er dog også nye muligheder i 2010. Således forventes den nye sygedagpengereform at forbedre rammerne for dels aktivering af sygemeldte, bl.a. gennem nye refusionsregler, dels anvendelse af eksterne leverandører dels samarbejde med a-kasser og virksomheder, der som noget nyt skal gennemføre en sygefraværssamtale efter 4 ugers sygdom.

Hertil kommer, at mulighederne for interne omprioriteringer og effektiviseringer – især på det administrative område - skal afsøges med henblik på at skabe råderum til så vidt muligt at fastholde en tidlig

kvalificeret indsats også i 2010.

Disse muligheder skal udnyttes bedst muligt til at fastholde en stærk indsats på området.

Der kunne ses nærmere på muligheder for:

- *Bedre samarbejde med virksomheder og a-kasser, herunder rådgivning om muligheder og tilbud for sygemeldte, samarbejdsaftaler med Sygedagpengecentret mv.*
- *Udvikling af nye tilbud for sygemeldte, som kan anvendes i forlængelse af samtalen mellem sygemeldte og virksomhed, herunder med særligt smidige procedurer for at anvende tilbuddene internt i Københavns Kommune. Tilbud kan f.eks. omfatte rygtræningsprogrammer og hjælp til lettere psykologiske problemer (stress m.v.).*
- *Forsøg med anvendelse af eksterne leverandører til at løse en del af sygedagpengecentrets opgaver, herunder i forbindelse med opfølgningssamtaler.*
- *Øget fokus på de nye muligheder for delvise raskmeldinger gennem en styrket indsats på gradvis tilbagevenden til arbejde.*